
Abgaben, Gebühren und Tarife 2024

(Stand 01. Jänner 2024)



       Abfallgebühren

Grundgebühr Restmüll Haushalte jährlich
Grundgebühr (Hebesatz) € 85,00 
1-Personenhaushalt 60%
2-Personenhaushalt 120%
3-Personenhaushalt 170%
4-Personenhaushalt 220%
5-und Mehrpersonenhaushalt 270%
Wochenendhäuser 120%

Grundgebühr Restmüll für Betriebe, Vereine …
120-Liter Müllbehälter € 124,00
240-Liter Müllbehälter € 248,00
660-Liter Müllbehälter € 682,00
770-Liter Müllbehälter € 796,00
800-Liter Müllbehälter € 827,00
1000-Liter Müllbehälter € 1.033,00
1100-Liter Müllbehälter € 1.137,00
60-Liter Sackmüllabfuhr (außerhalb Abfuhrbereich)                                 € 124,00

Weitere Gebühr für Privathaushalte, Betriebe, Vereine
(pro Entleerung)
120-Liter Müllbehälter € 5,94
240-Liter Müllbehälter € 11,88
660-Liter Müllbehälter € 32,67
770-Liter Müllbehälter € 38,12
800-Liter Müllbehälter € 39,60
1000-Liter Müllbehälter € 49,50
1100-Liter Müllbehälter € 54,45
60-Liter Papiersack f. Müllabfuhr € 2,97

Kompostierfähige Abfälle für  Haushalte, Gewerbe & Vereine
120-Liter Müllbehälter € 128,00 jährlich
240-Liter Müllbehälter € 256,00 jährlich
für 60-Liter-Sack (außerhalb Abfuhrbereich) € 64,00

Sperrmüllgebühr (Selbstanlieferung)
Deponie Roppen  pro Tonne € 265,00
Mindestgebühr bei Selbstanlieferung 
Deponie Roppen  pro Tonne € 65,00

Recyclinghof Tarrenz  pro kg € 0,35

Biomüllsäcke für den Haushalt
8-Liter (Papier) € 0,15 / Sack
10-Liter (á 26 Stk./Rolle) € 6,00 / Rolle
60-Liter (Papier inkl. Abfuhr) € 2,00 / Sack

Biomüllsäcke für die 120-Liter-Biotonne
120-Liter (Papier) € 0,85 / Sack
120-Liter (á 10 Stk./Rolle) € 6,00 / Rolle

Mülltonnen
Mülltonne 120 Liter  € 35,00
Mülltonne 240 Liter € 45,00
Chipgebühr bis 240 Liter € 8,50

       Anerkennungszins (mind. € 20,00 jährlich)

a) Landwirtschaftliche Flächen € 0,025 je m²
b) Nicht landwirtschaftliche Flächen € 0,40 je m²

c) Sonderflächen wie Parkflächen,  
    gewerblich genützte Flächen usw.

Entscheidung im 
Einzelfall durch den   

Gemeinderat

       Bauhofleistungen

Leistungen Gemeindearbeiter € 40,00 je Std.

Kompressor € 35,00 je Std.

       Bestattungstarife

Beisetzung einer Leiche EG oder FG € 520,00

je Urnenbeisetzung € 65,00

Exhumierung € 1.040,00

Leichenhallenbenützung € 25,00

       Erschließungsbeitrag

Satz 3,5 %
des von der Tiroler Landesregierung durch Verordnung vom 
11.04.2023, LGBl. Nr. 35/2023, f. d. Gemeinde Tarrenz festgeleg-
ten Erschließungskostenfaktors in Höhe v. € 222,00, somit € 7,77.

       Freizeitwohnsitzabgabe

bis 30 m² Nutzfläche (Nfl.) € 170,00

von mehr als 30 m² bis 60 m² Nfl. € 340,00

von mehr als 60 m² bis 90 m² Nfl. € 495,00

von mehr als 90 m² bis 150 m² Nfl. € 710,00

von mehr als 150 m² bis 200 m² Nfl. € 995,00

von mehr als 200 m² bis 250 m² Nfl. € 1.280,00

von mehr als 250 m² Nfl. € 1.560,00

Nach dem Tiroler Freizeitwohnsitz- & Leerstandsabgabegesetz, 
LGBl. Nr. 86/2022 bzw. Verordnung des Gemeinderates vom 
15.12.2022.

       Friedhofsgebühr
Zuweisung Einzelgrab € 200,00
Zuweisung Familiengrab € 300,00
Zuweisung Urnennische € 2.000,00
Grabbenützungsgebühr EG jährlich € 20,00
Grabbenützungsgebühr FG jährlich € 30,00
Grabbenützungsgebühr UN jährlich € 50,00

       Grundsteuer
Grundsteuer A / B                                      500 % des Messbetrages

       Hundesteuer (jährlich)
für den 1. Hund € 75,00
für jeden weiteren Hund € 150,00

       Kanalgebühren
Kanalanschlussgebühr  
je m³ umbauter Raum € 6,35

Kanalanschlussgebühr 
je EGW bei Starkverschmutzern € 117,75

Kanalanschlussgebühr je m² bei  
befestigten Flächen über 500 m² € 2,00

Kanalanschlussgebühr je m² Dachfläche € 2,00
Kanalbenützungsgebühr je m³ Wasserbezug € 2,53
Kanalbenützungsgebühr 
je EGW bei Starkverschmutzern € 6,85

Kanalbenützungsgebühr je m² bei  
befestigten Flächen über 500 m² € 0,50

       Kindergarten Voglneschtle halbtägig (pro Monat)
für das 1. Kind (bis 4 Jahre) € 50,00

abzüglich 25 % für jedes weitere Kind



von 13.00 - 17.00 Uhr zusätzlich
1 Tag pro Woche € 7,00
2 Tage pro Woche € 14,00
3 Tage pro Woche € 21,00
4 Tage pro Woche € 28,00
5 Tage pro Woche € 35,00

Essensbeiträge / Mittagstisch (pro Tag) € 5,50
Material- und Veranstaltungsbeiträge werden anlassbezogen 
durch die Betreuungsperson eingehoben.

        Kinderkrippe Schneggahaisle (pro Monat)
1 Tag pro Woche - Vormittags / Nachmittags € 45 / € 40

2 Tage pro Woche Vormittags / Nachmittags € 70 / € 65

3 Tage pro Woche Vormittags / Nachmittags € 90 / € 85

4 Tage pro Woche Vormittags / Nachmittags € 110 / € 105

5 Tage pro Woche Vormittags € 130,00

Essensbeiträge / Mittagstisch (pro Tag) € 5,50
Gesunde Jause (pro Jause) € 0,90 

abzüglich 25 % für jedes weitere Kind
Material- und Veranstaltungsbeiträge werden anlassbezogen 
durch die Betreuungsperson eingehoben.

        Leerstandsabgabe

bis 30 m² Nutzfläche (Nfl.) € 15,00
von mehr als 30 m² bis 60 m² Nfl. mit € 30,00
von mehr als 60 m² bis 90 m² Nfl. mit € 42,00
von mehr als 90 m² bis 150 m² Nfl. mit € 60,00
von mehr als 150 m² bis 200 m² Nfl. mit € 83,00
von mehr als 200 m² bis 250 m² Nfl. mit € 107,00
von mehr als 250 m² Nfl. mit € 132,00
Nach dem Tiroler Freizeitwohnsitz- & Leerstandsabgabegesetz,  
LGBl. Nr. 86/2022 bzw. Verordnung des Gemeinderates vom 
15.12.2022.

        LWL-Glasfasernetz Anschlussgebühren
Wohnhäuser mit ein bis zwei Wohneinheiten € 120,00
Wohnhäuser mit mehr als zwei Wohneinheiten € 240,00
Gewerbetreibende (Firmen) € 240,00

        Meldewesen

An-, Um- und Abmeldungen                                         gebührenfrei

Strafregisterbescheinigung € 16,40

Zuzüglich € 14,30 Bundesstempelgebühr, wenn keine Angabe 
gemacht wird, für welchen Verwendungszweck bzw. für wel-
chen Empfänger der Auszug gebraucht wird.

Melde- bzw. Haushaltsbestätigungen (MB) und
Meldeauskunft (MA)
Bundesgebühr (entfällt bei mündl. Antragstellung) € 14,30
Zeugnisgebühr (entfällt, wenn die MB an  
bestimmte Person / Behördgerichtet wird - ausge-
nommen Antragsteller selbst)

€ 14,30

Verwaltungsabgabe bei Abfragen aus dem LMR € 2,10

Verwaltungsabgabe bei Abfragen ZMR (MB) € 3,00

Verwaltungsabgabe bei Abfragen ZMR (MA) € 3,30

        Parkplätze monatlich (inkl. 20% USt.)

Tiefgarage Kindergarten/Kinderkrippe € 60,00

Areal Feuerwehrhalle, Gemeindeamt, Volksschule € 30,00

         Seniorenmobil Tarrenz
Mitgliedsbeitrag / Jahr € 10,00
je Fahrt (pro Strecke) € 1,50

        Schulische Tagesbetreuung Volksschule (pro Monat)
für das 1. Kind € 35,00
für das 2. Kind bzw. jedes weitere Kind € 25,00
Essensbeiträge / Mittagstisch (pro Tag) € 6,00
Material- und Veranstaltungsbeiträge werden anlassbezogen durch 
die Betreuungsperson eingehoben.

        Sommerbetreuung (pro Woche) ab 6 Jahren
für das 1. Kind € 35,00
für das 2. Kind bzw. jedes weitere Kind € 30,00

        Sommerkindergarten von 07.00 - 13.00 Uhr (ohne MT)

2 Tage pro Woche / für Geschwisterkinder € 16 / € 14
3 Tage pro Woche / für Geschwisterkinder € 24 / € 21
4 Tage pro Woche / für Geschwisterkinder € 32 / € 28
5 Tage pro Woche / für Geschwisterkinder € 35 / € 30

        Wassergebühren

Wasseranschlussgebühr (je m² verbaute Fläche) € 5,59
Wasserbenützungsgebühr je m³ € 1,13 
Wasserzählergebühr jährlich:
je 3 - 5 m³ Zähler (Q3=4m³ Zähler) € 20,00
je 7 – 10 m³  Zähler (Q3=10m³ Zähler) € 26,00
je 15 - 20 m³ Zähler (Q3=16m³ Zähler) € 45,00
je Verbundwasserzähler DN 100 € 380,00

        Waldumlage
100% der von der Tiroler Landesregierung durch Verordnung  
festgesetzten Hektarsätze.

        Zusatzgründe

bis 100 m² € 80,00 je m²

über 100 m² Entscheidung durch  
den Gemeinderat

        Mehrzweckgebäude
Miete inklusive Betriebskosten
Ballveranstaltung € 1.100,00
Großcontainer Abfall € 50,00
Sportveranstaltungen € 300,00
Ausstellungen u. Messen pro  Tag € 300,00
Sportvereine pro Stunde € 7,00
Seminarraum bis 4 Stunden (Mindestgebühr)                                  € 60,00
Seminarraum jede weitere angefangene Stunde                             € 15,00
Kiosk pro Tag € 60,00
Küchenbenützung € 150,00
Schank- und Barbenützung € 100,00
Foyer oben € 30,00
Foyer unten € 100,00
Heizkostenzuschlag Großer Saal
in der Zeit vom 01.10. - 30.04. € 50,00

Kulturelle Veranstaltungen 
(Konzerte, Lesungen, Kabaretts, Theater etc.)
mit Eintritt € 1.100,00
ohne Eintritt € 500,00



Gemeinde Tarrenz
Hauptstraße 14

6464 Tarrenz
T +43 5412 63352

F  +43 5412 63352 - 75
gemeinde@tarrenz.gv.at

www.tarrenz.at

In den angegebenen Beträgen ist die jeweils geltende  
Umsatzsteuer enthalten. Alle Angaben ohne Gewähr.  

Tarifänderungen vorbehalten!  


